

2012年4月21日 星期六

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲详细了解内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司2011年度财务报告已经中兴财光华会计师事务所审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司董事长连刚、总经理赵有财及财务部部长李伟声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介		
股票简称	东安动力	
股票代码	600178	
上市交易所	上海证券交易所	
2.2 联系人及联系方式		
董事会秘书	王江华	
证券事务代表	王江华	
联系地址	哈尔滨市平房区保国街51号	哈尔滨市平房区保国街51号
电话	(0451)86528172 86528173	(0451)86528172 86528173
传真	(0451)86505502	(0451)86505502
电子邮箱	da1600178@263.net.cn	da1600178@263.net.cn

3.1 主要会计数据

3.1 主要会计数据		单位:元 币种:人民币	
项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)
营业收入	1,522,455,466.46	2,333,992,064.86	-34.73
营业利润	31,381,051.61	126,869,487.15	-75.27
利润总额	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80
归属于上市公司股东的净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27
	2011年末	2010年末	2009年末
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0

3.2 主要财务指标

3.2 主要财务指标	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.0732	0.2905	-74.80	0.5066
稀释每股收益(元/股)	0.0732	0.2905	-74.80	0.5066
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0297	0.2746	-110.82	0.5063
加权平均净资产收益率(%)	1.47	6.07	减少4.60个百分点	11.55
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.40	5.74	减少6.34个百分点	11.54
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.3542	0.4181	-15.28	-0.3309
	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.0077	4.9302	1.57	4.6397
资产负债率(%)	35.79	37.88	减少2.09个百分点	45.97

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,560,501.23	803,536.90	146,217.19
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,636,763.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-88,886.69	-4,450.00	
合计	47,539,530.99	7,351,413.21	150,667.19

§ 4 股东持股情况和控制框图

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
中国航空工业集团公司	251,893,000	54.51%
国元证券	2,592,604	0.56%
中国工商银行股份有限公司-华夏基金多策略增长证券投资基金	2,097,841	0.45%
中国工商银行股份有限公司-嘉实基金中证500指数证券投资基金(L0F)	673,781	0.15%
国元证券	636,654	0.14%
中国工商银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(L0F)	625,799	0.14%
国元证券	450,581	0.10%
中国工商银行股份有限公司-广发中证500指数证券投资基金(L0F)	448,393	0.10%
国元证券	426,300	0.09%
国元证券	402,400	0.09%

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

前10名股东及持股情况					
股东名称	股票性质	持股数量(股)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国航空工业集团公司	国有法人	54,51	251,893,000		
国银基金	其他	0.56	2,592,604		未知
中国建设股份-华夏兴利多策略配置证券投资基金	其他	0.45	2,097,841		未知
中国工商银行股份有限公司-嘉实核心优选股票型证券投资基金	其他	0.15	673,781		未知
邮储银行	其他	0.14	636,654		未知
中国农业银行股份有限公司-南方中证500沪深300价值证券投资基金(LOF)	其他	0.14	625,799		未知
阿亚生	其他	0.10	450,581		未知
中国工商银行股份有限公司-广发中证500沪深300价值证券投资基金(LOF)	其他	0.10	448,393		未知
沈国祥	其他	0.09	426,300		未知
瑞银华	其他	0.09	402,400		未知

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

注：变动的的主要原因：

- 1)总资产变化的主要原因是应收账款及存货的减少所致；
- 2)股东权益变化的主要原因是本年实现的净利润；
- 3)货币资金变化的主要原因是应收账款减少；
- 4)资产减值变化的原因是加强了资产管理；
- 5)在建工程增加的主要原因是期末外购设备尚未达到预定可使用状态所致；
- 6)短期借款变化主要是本年短期借款余额增加；
- 7)预收账款变化的主要原因是预收的货款减少；
- 8)应收账款减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 9)应付账款减少的主要原因是计提的本期三包货款索赔同比减少。

4.3 主要财务指标

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27%	销售商品收到的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-106,962,193.26	-41,005,080.67		主要是购建固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	36,882,195.04	-371,575,463.05		偿还债务支付的现金增加

4.4 公司主要参股公司的经营情况及财务数据

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
总资产	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
归属于上市公司股东净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80	
归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81	
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27	
2011年末	2010年末	2009年末		
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53	
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0	

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

注：变动的的主要原因：

- 1)总资产变化的主要原因是应收账款及存货的减少所致；
- 2)股东权益变化的主要原因是本年实现的净利润；
- 3)货币资金变化的主要原因是应收账款减少；
- 4)资产减值变化的原因是加强了资产管理；
- 5)在建工程增加的主要原因是期末外购设备尚未达到预定可使用状态所致；
- 6)短期借款变化主要是本年短期借款余额增加；
- 7)预收账款变化的主要原因是预收的货款减少；
- 8)应收账款减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 9)应付账款减少的主要原因是计提的本期三包货款索赔同比减少。

4.5 主要财务指标

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27%	销售商品收到的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-106,962,193.26	-41,005,080.67		主要是购建固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	36,882,195.04	-371,575,463.05		偿还债务支付的现金增加

4.6 公司主要参股公司的经营情况及财务数据

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
总资产	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
归属于上市公司股东净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80	
归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81	
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27	
2011年末	2010年末	2009年末		
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53	
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0	

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

注：变动的的主要原因：

- 1)总资产变化的主要原因是应收账款及存货的减少所致；
- 2)股东权益变化的主要原因是本年实现的净利润；
- 3)货币资金变化的主要原因是应收账款减少；
- 4)资产减值变化的原因是加强了资产管理；
- 5)在建工程增加的主要原因是期末外购设备尚未达到预定可使用状态所致；
- 6)短期借款变化主要是本年短期借款余额增加；
- 7)预收账款变化的主要原因是预收的货款减少；
- 8)应收账款减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 9)应付账款减少的主要原因是计提的本期三包货款索赔同比减少。

4.7 主要财务指标

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27%	销售商品收到的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-106,962,193.26	-41,005,080.67		主要是购建固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	36,882,195.04	-371,575,463.05		偿还债务支付的现金增加

4.8 公司主要参股公司的经营情况及财务数据

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
总资产	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
归属于上市公司股东净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80	
归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81	
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27	
2011年末	2010年末	2009年末		
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53	
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0	

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

注：变动的的主要原因：

- 1)总资产变化的主要原因是应收账款及存货的减少所致；
- 2)股东权益变化的主要原因是本年实现的净利润；
- 3)货币资金变化的主要原因是应收账款减少；
- 4)资产减值变化的原因是加强了资产管理；
- 5)在建工程增加的主要原因是期末外购设备尚未达到预定可使用状态所致；
- 6)短期借款变化主要是本年短期借款余额增加；
- 7)预收账款变化的主要原因是预收的货款减少；
- 8)应收账款减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 9)应付账款减少的主要原因是计提的本期三包货款索赔同比减少。

4.9 主要财务指标

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27%	销售商品收到的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-106,962,193.26	-41,005,080.67		主要是购建固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	36,882,195.04	-371,575,463.05		偿还债务支付的现金增加

4.10 公司主要参股公司的经营情况及财务数据

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
总资产	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
归属于上市公司股东净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80	
归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81	
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27	
2011年末	2010年末	2009年末		
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53	
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0	

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

注：变动的的主要原因：

- 1)总资产变化的主要原因是应收账款及存货的减少所致；
- 2)股东权益变化的主要原因是本年实现的净利润；
- 3)货币资金变化的主要原因是应收账款减少；
- 4)资产减值变化的原因是加强了资产管理；
- 5)在建工程增加的主要原因是期末外购设备尚未达到预定可使用状态所致；
- 6)短期借款变化主要是本年短期借款余额增加；
- 7)预收账款变化的主要原因是预收的货款减少；
- 8)应收账款减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 9)应付账款减少的主要原因是计提的本期三包货款索赔同比减少。

4.11 主要财务指标

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27%	销售商品收到的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-106,962,193.26	-41,005,080.67		主要是购建固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	36,882,195.04	-371,575,463.05		偿还债务支付的现金增加

4.12 公司主要参股公司的经营情况及财务数据

项目	2011年1-3月	2010年1-3月	增(+)/减(-)	变动原因分析
总资产	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
归属于上市公司股东净利润	33,830,354.24	134,220,900.36	-74.80	
归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润	-13,709,176.75	126,869,487.15	-110.81	
经营活动产生的现金流量净额	163,682,309.51	193,180,427.43	-15.27	
2011年末	2010年末	2009年末		
资产总额	3,603,981,659.15	3,667,297,866.15	-1.73	
负债总额	1,290,071,919.54	1,389,164,480.78	-7.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,313,909,739.61	2,278,132,385.37	1.53	
总股本	462,080,000.00	462,080,000.00	0	

注：变动的的主要原因：

- 1)营业收入减少的主要原因是本期销量减少所致；
- 2)营业利润、净利润减少的主要原因是投资收益减少所致；
- 3)营业税金及附加增加的主要原因是应交增值税比上年同期增加；
- 4)销售费用减少的主要原因是货款减少；
- 5)投资收益减少的主要原因是被投资方利润减少；
- 6)营业外收入增加的主要原因是本期罚款收入增加；
- 7)营业外支出减少的主要原因是本期应付款项减少本期部分转回。

哈尔滨东安汽车动力股份有限公司

2011 年度 报 告 摘 要

2011年，是“十二五”规划的开局之年。这一年，国家明显加大了宏观调控的力度，汽车下乡等刺激汽车消费的政策退出，居民消费和生产资料价格上涨快，我国汽车行业受此诸多因素的影响，产销增幅明显回落，增长速度回归理性，全年实现产销1841.89万辆和1850.51万辆，同比分别增长0.84%和2.45%，增速为13年来最低。而微车市场受政策影响更为明显，产销出现了负增长，交叉型乘用车产销同比分别下降11.58%和9.38%；微型车产销则同比分别下降了8.61%和0.29%。

2011年，是东安动力调整转型之年，面对内外部环境的变化给公司发展带来了诸多困难和不利因素，公司积极应对，以“品质、精细、锐意创新”为关键，对发展思路、产品结构、市场结构、组织结构和人员、薪酬结构、管理方式等方面进行了一系列的改革和调整，使公司整体在困境中依然保持健康运营态势，对市场经济环境的适应能力进一步提升，为未来持续发展夯实了基础。